LEI N° 2.227/2013

 EMENTA: Altera a Lei nº1.934/2001
e dá outras providências

      A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada
a partir do Projeto de Lei 095/2013 – LEGISLATIVO:

      Art. 1º - Altera o Art. 1° da Lei nº 1.934/2011: fica proibido o ingresso ou
permanência de pessoas utilizando capacete ou qualquer tipo de cobertura que
oculte a face, nos estabelecimentos comerciais, públicos ou abertos ao público.

§ 1º Os efeitos desta lei estende-se aos prédios que funcionam no sistema
de condomínio, bem como todo e qualquer local de atendimento ao público, seja
empresa ou repartição pública.

§ 2º Nos postos de combustíveis, os motociclistas deverão retirar o capacete

antes da faixa de segurança para abastecimento.

§ 3º Os bonés, capuzes e gorros não se enquadram na proibição, salvo se

estiverem sendo utilizados de forma a ocultar a face da pessoa.

 Art. 2º - Os responsáveis pelos estabelecimentos de que trata a presente lei,
deverão afixar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação
desta Lei, uma placa indicativa na entrada do estabelecimento, com o número desta
lei de forma legível e contendo a seguinte inscrição: “É PROIBIDA A ENTRADA DE
PESSOAS UTILIZANDO CAPACETE OU QUALQUER TIPO DE COBERTURA
QUE OCULTE A FACE”.

  Art. 3°- O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de
60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

      Sala das sessões, 09 de setembro de 2013.

Antônio Gomes Bezerra Júnior
Presidente

José Afrânio Marques de Melo
1º Secretário

Ligivanio Vieira da Silva
 2º secretário